
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
COMUNE DI CAMINO 

Provincia di Alessandria 
Via Roma 37 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Straordinaria di * convocazione 

 

DELIBERAZIONE N° 17 
DEL 21/06/2024  

 

 
 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE           
 

Il giorno 21/06/2024 alle ore 18:30 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti del Consiglio Comunale, 
risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 

1 GUTTERO SERGIO - Sindaco Sì 

2 GUTTERO ELISA - Consigliere Sì 

3 IVIGLIA PIERANGELO - Vice Sindaco Sì 

4 MASSA ELISA - Assessore Sì 

5 PEZZOTTA CATERINA - Consigliere Sì 

6 VALIVANO LUCIANO - Consigliere Sì 

7 RICCI VALTER - Consigliere Sì 

8 DESANA LUIGI - Consigliere Sì 

9 HALYNA TORYCHENKO - Consigliere Sì 

10 BRUSASCA GIUSEPPINA - Consigliere Sì 

11 BERTANA MICHELA - Consigliere Sì 

 TOTALE PRESENTI 11 

 TOTALE ASSENTI 0 

 
con l'intervento e l'opera del Sig. Scagliotti Dott. Pierangelo - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUTTERO SERGIO- Sindaco , a norma di Statuto, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati nell’ordine del 
giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto: 

– l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, che testualmente recita: 
«(1)  
Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta municipale, elegge, nel 

proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella 
eletta dal nuovo Consiglio. 

(2)  
La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio 

sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni.»; 

– il combinato disposto dell’art. 2 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, secondo il quale questo Comune, 
cui sono assegnati n. …10…. consiglieri comunali, deve dare corso alla elezione, nel suo seno, di tre 
componenti effettivi e tre supplenti. 

Dato atto che, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, che 
testualmente recita: 

«1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella 
propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non 
inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei 
comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito 
eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo 
eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati 
al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 

4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.»; 

 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i., in particolare per quanto sopra richiamato; 

 

Dato atto che sussiste un solo gruppo unico di maggioranza, si procede alla votazione segreta con 
Scrutatori Guttero Elisa e Massa Elisa si prende inoltre atto che il Sindaco non partecipa alla votazione 
stessa;  

 

Si procede dunque alla votazione a scrutinio segreto per la nomina quali componenti effettivi della 
commissione elettorale con il seguente risultato: 

 

1) RICCI VALTER 4 voti 

2) BRUSASCA GIUSEPPINA 3 voti 

3) TORYCHENKO HALYNA 3 voti 

 

 e supplenti della commissione elettorale; 

 

1) IVIGLIA 4 voti 

2) PEZZOTTA 3 voti 

3) BERTANA 3 voti 

 

 

D E L I B E R A  

La commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri: 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Sindaco: Presidente  

RICCI VALTER IVIGLIA PIERANGELO 

BRUSASCA GIUSEPPINA PEZZOTTA CATERINA 

TORYCHENKO HALYNA BERTANA MICHELA 

 
 
 
 
 

*************** 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico - 
Segretario 

Favorevole 21/04/2024 Scagliotti Dott. 
Pierangelo 

F.to: 

 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GUTTERO SERGIO 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26/07/2024 al 10/08/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Camino, lì 26/07/2024  

 
Il Messo Comunale incaricato 

F.to: Meneghin Diego  
 
 

 
 

 
Visto: Il Segretario Comunale 
F.to: Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta la copertura finanziaria ex 151 c.4 D.Lgs. 267/2000. 
Camino, lì 26/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Aveni Cirino Antonella 

 
 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali) 
 

SI CERTIFICA 
 

- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai sensi dell'art. 134 suddetto essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Camino, lì 21-giu-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune; 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto: 
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art. 
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Camino, lì ____________ 
 

Il Segretario Comunale 
Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 

 Il Segretario Comunale 
Scagliotti Dott. Pierangelo 
____________________ 

 


